[image: image1.jpg]

МЭРИЯ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
От 26.10.2005
г. Новосибирск
№ 694
О проведении изучения работы отдела образования и образовательных учреждений Калининского района по созданию условий для взаимодействия с родителями в целях воспитания и развития личности ребенка
В связи с подготовкой коллегии о работе отдела и образовательных учреждений Калининского района по созданию условий для взаимодействия с родителями в целях воспитания и развития личности,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 27 октября по 9 ноября 2005 года изучение работы отдела образования и образовательных учреждений Калининского района по созданию условий для взаимодействия образовательных учреждений с родителями в целях воспитания и развития личности.
2. Утвердить состав комиссии и перечень вопросов для изучения работы отдела образования и образовательных учреждений Калининского района по созданию условий для взаимодействия образовательных учреждений с родителями в целях воспитания и развития личности (приложение 1, 2).
3. Комиссии итоги проверки обобщить и представить в управление образования мэрии до 11 ноября 2005 года.
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления образования мэрии Нелюбова С.А.

Начальник управления образования
Г.А. Старцев

Черкашина

221878

Приложение 1

к приказу от _________ № ___

Состав

комиссии по изучению работы отдела образования и образовательных учреждений Калининского района по созданию условий для взаимодействия образовательных учреждений с родителями в целях воспитания и развития личности
	Председатель комиссии:

	Нелюбов Сергей Александрович
	- заместитель начальника управления образования

	Члены комиссии:

	Алискина Нина Ивановна
	- инспектор управления образования мэрии

	Близень Татьяна Александровна
	- главный специалист управления образования администрации Кировского района

	Леонова Елена Евгеньевна
	- консультант-юрист управления образования мэрии

	Мартынова Татьяна Валерьевна
	- главный специалист МУ «Городской центр мониторинга образования»

	Налепа Татьяна Владимировна
	- заведующая лабораторией Городского Центра развития образования

	Черкашина Людмила Александровна
	- начальник отдела управления образования мэрии

	Черняева Тамара Михайловна
	- главный специалист МУ «Городской центр мониторинга образования»

	Шаповалова Людмила Владимировна
	- начальник отдела образования администрации Калининского района

Приложение 2

к приказу от _________ № ___

Вопросы
для изучения работы отдела образования и образовательных учреждений Калининского района по созданию условий для взаимодействия с родителями в целях воспитания и развития личности
1. Статистическая информация:

	Число ОУ, где созданы Попечительские советы как орган самоуправления
	Число ОУ, где работают Попечительские советы с правом юридического лица
	Число ОУ, где работают родительские комитеты
	Число ОУ, где сформированы и работают Советы школы
	Число ОУ, где сформированы другие органы родительского управления (указать примеры)
	Число объединений родительской общественности (микрорайон, район)

	2001
	4
	1

	2002
	6
	-

	2003
	20
	1

	2004
	25
	-

	2005
	25
	7

2. Реализация Закона РФ «Об образовании» в части взаимодействия с родителями в целях воспитания и развития личности (ст.5, ст.13 п.5 г), ж), з), п.8, п.9, ст.15 п.7, ст.16 п.2, ст.17 п.4, ст.19 п.2, п.6, п.7, п.8, ст.32 п.20, ст.35 п.2, ст.38 п.2, ст.49 п.1, ст.50 п.10, п.14, ст.52).
3. Правовые акты и конкретные формы реализации прав родителей как участников образовательного процесса, принимаемые в районе и образовательных учреждениях.
4. Формы взаимодействия с родительской общественностью в районе: совет родительской общественности, родительские конференции, встречи администрации района с родителями, организация мероприятий для детей и родителей, встречи с многодетными семьями, семьями, находящимися в социально-опасном положении и т.п. Создание условий для работы Попечительских советов ОУ и поддержка их работы.
5. Взаимодействие отдела образования, образовательных учреждений с общественными организациями, религиозными конфессиями в деле образования и духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения.
6. Документация отдела образования по оценке вопросов, поднимаемых родителями (разбор заявлений и жалоб, меры реагирования, аналитическая и приказная деятельность и т.п.). Книга учета обращений родителей.
7. Роль и место Попечительских советов образовательного учреждения в воспитании и развитии личности обучающихся.
8. Участие родительского актива в работе педагогических советов (периодичность в течение года).

9. Родительские собрания (периодичность, тематика, решения). Активность отцов.
10. Встречи администрации школы с родительской общественностью.
Индивидуальная работа с родителями (зафиксировано ли в циклограмме работы руководства учреждения время приема родителей (законных представителей) директором, заместителями директора).
11. Система родительского всеобуча, развитие психолого-педагогического просвещения родителей, повышение их культурно-образовательного уровня. Система социально-правовых и медико-педагогических занятий для родителей.
12. Организация общественной экспертизы инновационных образовательных программ, учебно-наглядных пособий и средств обучения, воспитания, программ массовых мероприятий в целях охраны здоровья и нравственности ребенка.
13. Организация и проведение совместных «родители – дети» форм работы. Благотворительные праздники и концерты для семей (периодичность). Семейные клубы и мастерские.
14. Документация учреждения по оценке вопросов, поднимаемых родителями (разбор заявлений и жалоб, меры реагирования, аналитическая и приказная деятельность и т.п.). Книга учета обращений родителей по учреждению. Корректность обращений учителя к родителям (по записям в дневниках, ответах на заявления и т.п.).

15. Подготовка локальных актов по учреждению о мерах обеспечения безопасного образовательного процесса. Привлечение родителей к их подготовке и реализации.

16. Решение вопросов взаимоотношения с родителями во время проведения углубленного медицинского осмотра.
17. Определение отношений с частным охранным предприятием по обеспечению безопасности и правопорядка в образовательном учреждении.
18. Определение приоритетов в работе с родительским активом (на примере управленческих решений в районе, образовательном учреждении).
Уточнить, кто по функциональным обязанностям в образовательном учреждении координирует работу с родителями.
Наличие в плане работы образовательного учреждения раздела или блока вопросов по созданию условий для взаимодействия с родителями в целях воспитания и развития личности ребенка.
19. Роль родительской общественности во взаимодействии с органами социальной защиты населения, опеки и попечительства, внутренних дел, службой занятости и.т. по предупреждению и профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних.
20. Роль родительского комитета, Попечительского совета в социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных деяний.
21. Роль родительской общественности в работе с несовершеннолетними, употребляющими наркотические средства или психотропные вещества, алкоголь. Профилактика табакокурения.
22. Учет мнения родителей в оценке интересов и потребностей несовершеннолетних. Организация в образовательном учреждении спортивных секций, технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них несовершеннолетних. Учет и оценка дополнительного образования детей с учетом занятий обучающихся во внешкольных учреждениях.
23. Работа с родителями обучающихся по разрешению конфликтов, предупреждению суицида несовершеннолетних.
24. Наличие наглядных материалов, психолого-медико-педагогических советов в помощь родителям по воспитанию детей.
25. Проблемы и предложения.
PAGE
5